
53CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số: 62/2012/QĐ-UBND

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Lào Cai, ngày 28 tháng 12 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy định về việc đánh giá công chức tỉnh Lào Cai

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 

03/12/2004;
Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 13/11/2008;
Căn cứ Nghị định số 06/2010/NĐ-CP ngày 25/01/2010 của Chính phủ quy định 

những người làm công chức;
Căn cứ Nghị định số 24/2010/NĐ-CP ngày 15/3/2010 của Chính phủ quy định 

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 456/TTr-SNV ngày 

21/12/2012, 
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản quy định về việc đánh giá công 
chức tỉnh Lào Cai.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, thủ trưởng các sở, 

ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Văn Vịnh



54 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                

QUY ĐỊNH
Về việc đánh giá công chức tỉnh Lào Cai

(Kèm theo Quyết định số: 62/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012 
của UBND tỉnh Lào Cai)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng áp dụng
1. Quy định này quy định về nội dung, quy trình và thẩm quyền đánh giá phân 

loại hàng năm đối với công chức và những người làm việc như công chức trong các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị nhà nước thuộc tỉnh Lào Cai, gồm:

a) Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; 
các cơ quan chuyên môn, các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành thuộc UBND 
tỉnh; các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành, các cơ quan hành chính (chi cục, 
văn phòng ban chỉ đạo...) trực thuộc các sở, ngành; công chức được cử sang tổ chức 
hội xã hội, xã hội nghề nghiệp; nghề nghiệp.

b) Văn phòng HĐND và UBND thành phố Lào Cai, Văn phòng UBND các 
huyện; các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thành phố.

2. Quy định này không áp dụng để đánh giá công chức thuộc các cơ quan, tổ 
chức, đơn vị sau:

a) Các cơ quan, đơn vị ngành dọc Trung ương đóng tại địa phương; các cơ quan 
Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; các đơn vị sự nghiệp.

b) Công chức xã.
c) Công chức trong các các đơn vị sự nghiệp.
Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. “Cơ quan, tổ chức, đơn vị”: Là tổ chức có con dấu, tài khoản riêng; được giao 

thẩm quyền quản lý sử dụng, phân công, bố trí, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, 
quyền hạn của cán bộ, công chức (gọi tắt là cơ quan, đơn vị).

2. “Công chức lãnh đạo quản lý”: Công chức quản lý là những người: Cấp 
Trưởng (người đứng đầu), Phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; Trưởng phòng, 
bộ phận quản lý trực tiếp công chức.

3. “Tiêu chí”: Là những kết quả cần đạt được của các nội dung đánh giá công chức.



55CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

Điều 3. Mục đích, yêu cầu đánh giá công chức
1. Làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, mặt mạnh, mặt yếu về tư tưởng, phẩm chất 

chính trị, đạo đức, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, kết quả thực hiện nhiệm vụ được 
giao; qua đánh giá phải khuyến khích được đội ngũ công chức không ngừng rèn 
luyện bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực và hiệu quả công tác.

2. Kết quả đánh giá là căn cứ để tuyển chọn, quy hoạch, bố trí, sử dụng, đào tạo, 
bồi dưỡng, luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, miễn nhiệm, khen 
thưởng, kỷ luật và thực hiện chính sách đối với công chức. 

3. Đảm bảo tính khách quan, toàn diện và cụ thể; trên cơ sở thực hiện tự phê 
bình và phê bình; thực hiện nguyên tắc dân chủ; công khai đối với công chức được 
đánh giá.

4. Xác định cụ thể trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong đánh giá công chức; 
lấy kết quả, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ làm thước đo chủ yếu để đánh giá công chức.

Điều 4. Căn cứ để đánh giá công chức
1. Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn thi hành.
2. Chức trách, nhiệm vụ được giao của công chức (đảm bảo sự tương đương về 

công việc hoặc chỉ rõ mức độ công việc nhiều, ít).
3. Tiêu chí đánh giá đối với từng chức danh công chức do cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền ban hành.
4. Môi trường và điều kiện công chức thực hiện nhiệm vụ trong thời hạn đánh giá.
Điều 5. Thẩm quyền, trách nhiệm đánh giá công chức
1. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng công chức có trách nhiệm 

đánh giá công chức thuộc quyền (bao gồm cấp Phó của người đứng đầu). 
2. Việc đánh giá người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị do người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức cấp trên quản lý trực tiếp thực hiện (Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện 
đánh giá người đứng đầu các sở, ban, ngành, cơ quan quản lý nhà nước trực thuộc; 
Giám đốc các sở, ban, ngành thực hiện đánh giá người đứng đầu các chi cục, cơ quan 
hành chính trực thuộc; Chủ tịch UBND huyện, thành phố thực hiện đánh giá người 
đứng đầu các cơ quan chuyên môn, các cơ quan hành chính trực thuộc...). Đối với 
các Văn phòng Ban chỉ đạo đặt tại sở nào thì do sở đó thực hiện đánh giá.

Điều 6. Thời hạn đánh giá
Việc đánh giá công chức được thực hiện theo định kỳ hàng năm.

Chương II
NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, PHÂN LOẠI ĐÁNH GIÁ CÔNG CHỨC

Điều 7. Nội dung đánh giá công chức
1. Công chức được đánh giá theo các nội dung sau đây: 



56 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

a) Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 
Nhà nước; 

b) Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong và lề lối làm việc;
c) Năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; 
d) Tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ; 
đ) Tinh thần trách nhiệm và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ;
e) Thái độ phục vụ nhân dân. 
2. Ngoài những quy định tại Khoản 1 Điều 7 này, công chức lãnh đạo, quản lý 

còn được đánh giá theo các nội dung sau đây: 
a) Kết quả hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao lãnh đạo, quản lý; 
b) Năng lực lãnh đạo, quản lý; 
c) Năng lực tập hợp, đoàn kết công chức.
Điều 8. Tiêu chí đánh giá, phân loại đánh giá công chức
1. Việc đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức được tiến hành bằng 

phương pháp chấm điểm theo bảng nội dung, tiêu chí với tổng 100 điểm.
(Có phụ lục về nội dung, tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kèm theo: 

Phụ lục số I - dành cho công chức chuyên môn, nghiệp vụ; Phụ lục số II - dành cho 
công chức lãnh đạo, quản lý; Phụ lục số III - dành cho nhân viên hợp đồng theo 
Nghị định 68/2000/NĐ-CP).

2. Căn cứ vào kết quả đánh giá, công chức được phân loại đánh giá theo các mức 
như sau:

a) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
b) Hoàn thành tốt nhiệm vụ;
c) Hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng lực;
d) Không hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 9. Phân loại đánh giá công chức (gọi tắt là phân loại)
1. Công chức được phân loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ khi đảm bảo các điều 

kiện sau:
a) Có tổng số điểm theo bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt 

từ 90 điểm trở lên;
b) Không có tiêu chí trong các nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6 Phụ lục số I 

đối với công chức chuyên môn nghiệp vụ, Phụ lục số III đối với nhân viên hợp đồng 
68; trong các nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Phụ lục số II đối với công 
chức lãnh đạo bị cho điểm 0 (không);

c) Đối với người đứng đầu, đơn vị được giao quản lý phải được cấp có thẩm 
quyền xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.



57CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

2. Công chức được phân loại hoàn thành tốt nhiệm vụ một trong các trường 
hợp sau:

a) Có tổng điểm từ 90 điểm trở lên nhưng có 01 tiêu chí (trừ tiêu chí a Mục 1) 
trong các nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại Phụ lục số I đối với công chức 
chuyên môn nghiệp vụ, Phụ lục số III đối với nhân viên hợp đồng 68; Mục 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 Phụ lục số II đối với công chức lãnh đạo bị cho điểm 0 (không). Đối với 
người đứng đầu, đơn vị được giao quản lý phải được cấp có thẩm quyền xếp loại từ 
hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

b) Có tổng số điểm theo bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt 
từ 70 trở lên đến dưới 90 điểm nhưng có không quá 01 tiêu chí (trừ tiêu chí a Mục 
1) trong các nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại Phụ lục số I đối với công chức 
chuyên môn nghiệp vụ, Phụ lục số III đối với nhân viên hợp đồng 68; Mục 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 Phụ lục số II đối với công chức lãnh đạo bị cho điểm 0 (không). Đối với 
người đứng đầu, đơn vị được giao quản lý phải được cấp có thẩm quyền xếp loại từ 
hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

c) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có tổng điểm đạt trên 90 điểm nhưng cơ quan 
chỉ được xếp loại hoàn tốt nhiệm vụ.

3. Công chức được phân loại hoàn thành nhiệm vụ nhưng còn hạn chế về năng 
lực trong các trường hợp sau:

a) Có tổng số điểm theo bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt 
từ 50 điểm trở lên đến dưới 70 điểm;

b) Có tổng điểm từ 90 điểm trở lên nhưng có tiêu chí nêu tại Điểm a Mục 1 Phụ 
lục số I, Phụ lục số II, Phụ lục số III bị chấm điểm 0 (không);

c) Có tổng số điểm theo bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt 
trên 70 điểm đến dưới 90 điểm nhưng có 02 tiêu chí (trừ tiêu chí a Mục 1) trong các 
nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại Phụ lục số I đối với công chức chuyên môn 
nghiệp vụ, Phụ lục số III đối với nhân viên hợp đồng 68; Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 
Phụ lục số II đối với công chức lãnh đạo bị cho điểm 0 (không);

d) Đối với người đứng đầu ngoài một trong các điều kiện đã nêu trên phải đảm 
bảo thêm điều kiện: Đơn vị được giao quản lý phải được cấp có thẩm quyền xếp loại 
từ hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

4. Công chức được phân loại không hoàn thành nhiệm vụ thuộc một trong các 
trường hợp sau:

a) Có tổng số điểm theo bảng tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đạt 
dưới 50 điểm;

b) Có từ 03 (ba) tiêu chí trở lên trong các nội dung nêu tại Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6 tại 
Phụ lục số I đối với công chức chuyên môn nghiệp vụ, Phụ lục số III đối với nhân 
viên hợp đồng 68; Mục 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Phụ lục số II đối với công chức lãnh 
đạo bị cho điểm 0 (không);



58 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

c) Không đăng ký mục tiêu, kế hoạch công tác năm;
d) Không thực hiện việc đánh giá phân loại loại kết quả thực hiện nhiệm vụ năm;
e) Bị một trong các hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên;
g) Đối với người đứng đầu, đơn vị được giao quản lý được cấp có thẩm quyền 

xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ.

Chương III
QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ  

ĐỊNH KỲ HÀNG NĂM ĐỐI VỚI CÔNG CHỨC 

Điều 10. Xây dựng và đăng ký kế hoạch công tác năm
1. Căn cứ mục tiêu, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ hàng năm của cơ quan, đơn 

vị; căn cứ nhiệm vụ được giao, công chức xác định các mục tiêu cần thực hiện trong 
năm của cá nhân. 

Từ mục tiêu đã định, công chức lập kế hoạch để thực hiện các công việc theo 
mẫu. Những mục tiêu, kế hoạch và lộ trình thực hiện nhiệm vụ của công chức phải 
đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ với mục tiêu, kế hoạch và lộ trình thực hiện của cơ 
quan, đơn vị và các phòng, ban. 

2. Công chức đăng ký với cơ quan kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm của bản 
thân; việc đăng ký phải hoàn thành trước ngày 31 tháng 01 hàng năm; thời gian cụ 
thể do cơ quan, đơn vị quy định (theo mẫu - Phụ lục số IV). 

3. Đối với công chức chuyển đến cơ quan, đơn vị sau thời gian đăng ký kế hoạch 
năm phải chuyển kết quả thực hiện nhiệm vụ ở đơn vị cũ (có xác nhận của cơ quan, 
đơn vị cũ) đồng thời vẫn phải xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ từ thời điểm 
chuyển đến cho đến hết năm theo quy định này. 

4. Đối với người đứng đầu, kế hoạch công tác năm là kế hoạch công tác năm của 
cơ quan, đơn vị.

Điều 11. Xem xét tính khả thi của mục tiêu, kế hoạch
1. Căn cứ ký kế hoạch công tác của công chức, công chức quản lý sẽ xét duyệt 

tính khả thi, khả năng đo lường và đánh giá của bản kế hoạch so với mục tiêu, tiến độ 
chung của cơ quan, đơn vị. Công chức quản lý có thể yêu cầu điều chỉnh, bổ sung các 
nội dung hoạt động của công chức, đảm bảo bao quát hết nhiệm vụ của công chức 
hoặc làm rõ các chỉ số kết quả, điều chỉnh thời gian... trong kế hoạch của công chức. 

Người đứng đầu xét duyệt tính khả thi mục tiêu, kế hoạch của cấp Phó của người 
đứng đầu; cấp Phó của người đứng đầu xem xét tính khả thi của mục tiêu, kế hoạch 
của Trưởng phòng, bộ phận; Trưởng phòng, bộ phận xem xét tính khả thi của mục 
tiêu kế hoạch của các công chức trong phòng, bộ phận.



59CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

2. Đối với công chức quản lý là người đứng đầu, kế hoạch công tác năm của cơ 
quan, đơn vị phải được cơ quan cấp trên quản lý trực tiếp công nhận.

Điều 12. Ghi chép và xác nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ định kỳ
1. Công chức phải ghi chép lại tiến độ, kết quả thực hiện công việc. Định kỳ hàng 

tuần công chức quản lý trực tiếp sẽ xác nhận tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của 
từng công chức do mình phụ trách. Kết quả công việc hàng tuần là căn cứ để xác nhận 
tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ hàng tháng của công chức. Kết quả công việc hàng 
tháng là căn cứ để xác nhận kết quả hàng quý, 6 tháng, năm của công chức.

2. Đối với người đứng đầu đơn vị, cấp trên trực tiếp sẽ theo dõi qua báo cáo định 
kỳ tuần, tháng, quý, 6 tháng, năm.

Điều 13. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của công chức 
1. Thời điểm đánh giá: Tháng 12 hàng năm. 
2. Công chức tự đánh giá: 
Công chức căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm đối chiếu với tiêu 

chí đánh giá, tự chấm điểm theo các nội dung, tiêu chí đánh giá và xếp loại mức độ 
hoàn thành nhiệm vụ quy định tại Điều 8, Điều 9 quy định này. 

3. Đánh giá đối với công chức chuyên môn nghiệp vụ:
 a) Công chức quản lý trực tiếp (Trưởng phòng, bộ phận) thảo luận với các công 

chức để đưa ra đánh giá về mức độ đạt được của kế hoạch mà họ đã đăng ký. Công 
chức quản lý sẽ cho điểm và xếp loại về mức độ đạt được của công chức theo nội 
dung, tiêu chí đánh giá quy định tại Điều 8, Điều 9 quy định này; việc cộng điểm, 
hoặc trừ điểm phải được nêu rõ lý do, lý giải rõ ràng đối với công chức. Trong quá 
trình đánh giá, công chức quản lý tham khảo ý kiến các đồng nghiệp có liên quan 
trực tiếp với công chức.

b) Công chức quản lý gửi hồ sơ đề nghị xếp loại về Hội đồng đánh giá của cơ 
quan để công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ của công chức, hồ sơ gồm có: 

- Bảng tự chấm điểm và xếp loại của công chức.
- Phần chấm điểm và xếp loại của công chức quản lý.
- Văn bản của công chức quản lý đề nghị Hội đồng đánh giá của cơ quan, đơn vị 

công nhận mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với công chức (văn bản cần nêu rõ lý do 
những điểm không đạt và các đề xuất).

4. Đánh giá đối với công chức lãnh đạo, quản lý của của cơ quan, đơn vị (bao 
gồm cả người đứng đầu)

Công chức lãnh đạo, quản lý sau khi tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ gửi 
kết quả về Hội đồng đánh giá công chức của cơ quan, đơn vị.



60 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

Điều 14. Hội đồng đánh giá công chức của cơ quan, đơn vị
1. Hội đồng đánh giá công chức của cơ quan, đơn vị do Thủ trưởng cơ quan, đơn 

vị quyết định thành lập, gồm thành phần:
a) Chủ tịch Hội đồng: Thủ trưởng cơ quan, đơn vị;
b) Phó Chủ tịch Thường trực: 01 cấp Phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị;
c) Các Uỷ viên Hội đồng: Cấp phó của người đứng đầu; các công chức quản lý; 

đại diện tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ chức có liên quan.
2. Nhiệm vụ của Hội đồng:
a) Đánh giá đối với công chức chuyên môn, nghiệp vụ
- Xem xét sự phù hợp việc cho điểm của công chức quản lý (đảm bảo sự khách 

quan, toàn diện, có sự tương quan trong đánh giá giữa các công chức trong cơ quan, 
đơn vị) để đưa ra quyết định cuối cùng về xếp loại công chức. Hội đồng không thực 
hiện việc chấm điểm cho từng công chức.

- Trình Thủ trưởng cơ quan, đơn vị quyết định phân loại đối với công chức. 
b) Đánh giá đối với công chức lãnh đạo, quản lý 
- Xem xét, phân tích việc thực hiện nhiệm vụ của công chức quản lý theo các 

nội dung, tiêu chí quy định, các thành viên hội đồng tham gia đóng góp ý kiến (Hội 
đồng có thể tham khảo ý kiến của cấp dưới của công chức quản lý).

- Bỏ phiếu đánh giá đối với công chức quản lý. Điểm số của công chức quản lý 
là kết quả điểm trung bình điểm của các thành viên Hội đồng.

- Trình Thủ trưởng đơn vị ra quyết định phân loại đối với công chức quản lý 
thuộc thẩm quyền. 

- Trình cấp trên trực tiếp quản lý người đứng đầu đánh giá, phân loại đối với 
người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

Chương IV
QUY TRÌNH ĐÁNH GIÁ 

ĐỊNH KỲ HÀNG NĂM ĐỐI VỚI NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU

Điều 15. Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu
1. Thời điểm đánh giá:
a) Đối với cấp tỉnh: Tháng 01 năm liền kề;
b) Sở, ban, ngành; UBND huyện, thành phố: Tháng 12 hàng năm.
2. Gửi hồ sơ đề nghị đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ:
a) Hồ sơ: Hội đồng đánh giá công chức của cơ quan, đơn vị gửi hồ sơ người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị lên cấp trên trực tiếp  đề nghị đánh giá, phân loại (qua cơ 



61CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

quan Thường trực giúp việc của Hội đồng). Hồ sơ gồm:
- Bảng tự chấm điểm và phân loại của công chức.
- Biên bản họp đánh giá của Hội đồng cơ quan, đơn vị. 
- Kết quả phân loại của Hội đồng cơ quan, đơn vị.
b) Thời điểm gửi hồ sơ:
- Đối với cấp tỉnh: Trước ngày 10/01 năm liền kề.
- Cấp sở, ban ngành; UBND huyện, thành phố: Do sở, ban, ngành; UBND huyện, 

thành phố quy định cụ thể.
3. Nội dung, tiêu chí đánh giá, phân loại thực hiện theo quy định tại Điều 8 và 

Điều 9 Phụ lục số II.
4. Hội đồng đánh giá người đứng đầu:
a) Do Hội đồng đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan hành chính 

cấp tỉnh, cấp huyện và cấp sở, ban, ngành thực hiện (theo Quyết định số 26/2011/
QĐ-UBND ngày 10/10/2011 của UBND tỉnh Lào Cai).

b) Cơ quan Thường trực giúp việc cho Hội đồng: Cấp tỉnh là Sở Nội vụ; các 
sở, ngành là Văn phòng (hoặc Phòng Tổ chức cán bộ) của các sở, ban, ngành; cấp 
huyện, thành phố là Phòng Nội vụ;

Cơ quan Thường trực có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp, thẩm định và 
tham mưu giúp Hội đồng thực hiện việc đánh giá phân loại đối với công chức lãnh 
đạo là người đứng đầu theo các quy định tại văn bản này.

c) Nhiệm vụ của Hội đồng:
- Hội đồng thảo luận kết quả thực hiện nhiệm vụ và kết quả phân loại của người 

đứng đầu thông qua hồ sơ trình của các cơ quan, đơn vị.
- Hội đồng bỏ phiếu đánh giá công chức là người đứng đầu, điểm số là kết quả 

điểm trung bình điểm của các thành viên Hội đồng.
5. Thẩm quyền Quyết định phân loại đánh giá: 
- Hội đồng cấp sở, ban, ngành trình Giám đốc sở, Trưởng ban, ngành quyết định 

phân loại đánh giá đối với công chức là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc.
- Hội đồng cấp huyện trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định phân loại đánh 

giá đối với công chức là người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, các cơ quan quản 
lý nhà nước chuyên ngành trực thuộc UBND cấp huyện.

- Hội đồng cấp tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phân loại đánh giá đối 
với công chức là người đứng đầu các sở, ban, ngành, các cơ quan quản lý nhà nước 
chuyên ngành trực thuộc UBND tỉnh.



62 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

Chương IV
QUẢN LÝ, SỬ DỤNG KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ CÔNG CHỨC

Điều 16. Sử dụng kết quả đánh giá công chức
Kết quả của từng nội dung, tiêu chí giúp công chức thấy được điểm mạnh, và 

yếu, do đó kết quả đánh giá hàng năm là dữ liệu theo dõi quá trình phấn đấu đối với 
từng công chức. Kết quả đánh giá công chức sử dụng cho việc quy hoạch, đào tạo, 
bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chế độ đối với công 
chức trong thời hạn 01 năm cho đến kỳ đánh giá tiếp theo liền kề; nếu trong thời hạn 
này có phát sinh những tình tiết mới tới mức độ đánh giá không hoàn thành nhiệm 
vụ thì đánh giá bổ sung.

Điều 17. Thông báo nội dung đánh giá, phân loại đánh giá công chức
1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thông báo kết quả đánh giá, phân loại đánh 

giá cho công chức được đánh giá biết.
2. Đối với công chức là người đứng đầu kết quả phân loại đánh giá sẽ do cấp trên 

quản lý trực tiếp quyết định và thông báo.
Điều 18. Lưu kết quả đánh giá, phân loại trong hồ sơ công chức
Việc lưu giữ các biên bản ghi chép của quá trình đánh giá, quyết định phân loại 

để giúp chứng thực các kết quả đánh giá việc thực hiện công việc của công chức nói 
chung. Thành phần hồ sơ gồm:

1. Bảng tự chấm điểm và phân loại của công chức (bao gồm cả phần chấm điểm, 
nhận xét của công chức quản lý).

2. Bản tóm tắt nhận xét, kết quả chấm điểm việc thực hiện nhiệm vụ năm của 
Hội đồng cơ quan, đơn vị.

3. Quyết định phân loại của Hội đồng đánh giá.
4. Riêng lãnh đạo là người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thêm phần tóm tắt nhận 

xét của Hội đồng tỉnh (cấp huyện, cấp ngành).
Điều 19. Quyền bảo lưu ý kiến và giải quyết khiếu nại về đánh giá công chức
1. Công chức có quyền trình bày ý kiến, bảo lưu và báo cáo lên cấp trên trực tiếp 

những vấn đề không tán thành về nhận xét, đánh giá đối với bản thân mình và phải 
chấp hành kết luận đánh giá của cấp có thẩm quyền.

2. Khi có khiếu nại về đánh giá cán bộ thì cấp có thẩm quyền có trách nhiệm xem 
xét, kết luận và thông báo (bằng văn bản) đến người khiếu nại.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 20. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố
1. Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo 

việc thực hiện Quy định này.



63CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện 
quy định này trong ngành, trên địa bàn quản lý; tổng hợp, báo cáo kết quả đánh giá 
về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, thủ trưởng các sở, ban, 
ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội 
vụ) để tổng hợp xem xét, bổ sung sửa đổi cho phù hợp./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Văn Vịnh



64 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

PHỤ LỤC SỐ I
BIỂU NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG CHỨC 

(Dành cho công chức chuyên môn, nghiệp vụ) 
(Kèm theo Quyết định số: 62/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012  

của UBND tỉnh Lào Cai)

STT CÁC NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ Thang 
điểm 

Cá 
nhân  

tự 
chấm 

Điểm 
của  

Công 
chức 
quản 

lý 

Ghi 
chú 

1 2 3 4 5 6

1 Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng 
và pháp luật của Nhà nước 10 điểm    

a) Tham mưu đúng, triển khai đúng (viết, nói, làm) đường lối, 
chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 5 điểm    

 

Có phản ánh, kiến nghị, nhắc nhở về việc chấp hành đường 
lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước (có căn cứ rõ ràng, nhưng dưới mức khiển trách): Vi 
phạm 1 lần trừ 02 điểm; nếu có tái phạm không cho điểm

    

b) Chấp hành các quy định nới cư trú 5 điểm    

 Nếu phản ảnh, kiến nghị (có căn cứ rõ ràng) hoặc không đạt 
gia đình văn hóa không cho điểm     

2 Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong và lề lối 
làm việc 20 điểm    

a) Chấp hành sự phân công, chỉ đạo của, các tổ chức 5 điểm    
b) Không vi phạm những điều cấm đối với công chức 5 điểm    
c) Trang phục, giao tiếp, ứng xử đúng quy định 5 điểm    
d) Chấp hành giờ giấc, nội quy, quy chế cơ quan 5 điểm    

 
Có phản ảnh, kiến nghị, nhắc nhở về đạo đức, lối sống, tác 
phong làm việc (có căn cứ rõ ràng, dưới mức khiển trách): Lần 
1 trừ 03 điểm mục vi phạm; lần 2 trừ hết số điểm mục vi phạm

    

3 Năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 42 điểm    
a) Đăng ký kế hoạch công tác năm 5 điểm    
b) Kế hoạch năm được xây dựng sát với thực tiễn công tác 3 điểm    
 Mỗi nhiệm vụ không hoàn thành theo kế hoạch trừ 01 điểm     
c) Nhiệm vụ tham mưu trình cấp trên 5 điểm    

 Mỗi nội dung đã đăng ký không hoàn thành trừ 02 điểm; 
có từ 3 nội dung trở lên không hoàn thành không cho điểm     

d) Tham mưu tổ chức thực hiện nhiệm vụ thường xuyên 5 điểm    
 Mỗi nhiệm vụ không hoàn thành trừ 01 điểm     
e) Tham mưu đôn đốc, kiểm tra 4 điểm    



65CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

 
Mỗi nội dung sau triển khai do không đôn đốc dẫn đến 
không hoàn thành trừ 01 điểm. Không hoàn thành kế hoạch 
kiểm tra năm trừ 02 điểm

    

g) Tham mưu báo cáo, đánh giá 4 điểm    
 Thiếu hoặc chậm 1 báo cáo bị nhắc nhở trừ 01 điểm     
h)  Giải quyết công việc đột xuất 3 điểm    

 Mỗi công việc đột xuất không hoàn thành hoặc chậm tiến 
độ trừ 01 điểm     

i) Thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm 3 điểm    
 Mỗi nhiệm vụ không hoàn thành trừ 01 điểm     
k) Sai sót về chuyên môn, nghiệp vụ 3 điểm    

 
Mỗi nội dung tham mưu thiếu sót sau khi ban hành phải bổ 
sung trừ 01 điểm. Có nội dung tham mưu sai sót sau khi ban 
hành phải làm lại trừ 02 điểm

    

l) Sáng kiến kinh nghiệm được công nhận  3 điểm    
 Không có, hoặc không được công nhận, không cho điểm     

m) Tham gia học tập, bồi dưỡng của năm 4 điểm    
 Vắng 1 buổi (1/2 ngày) không lý do trừ 01 điểm     
4 Tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ 10 điểm    
a) Đảm bảo tiến độ của các nội dung trong kế hoạch đã đăng ký 5 điểm    
 Cứ một nội dung đăng ký chậm tiến độ trừ 01 điểm     
b) Hoàn thành vượt mức kế hoạch, không sai sót 5 điểm    

 Hoàn thành vượt mức kế hoạch nhưng có sai sót bị 
 nhắc nhở, không cho điểm     

5 Tinh thần trách nhiệm và phối hợp trong thực hiện  
nhiệm vụ 13 điểm    

a) Hoạt động phối hợp 5 điểm    

 

Mỗi nội dung đã đăng ký không hoàn thành hoặc từ chối 
phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh (có căn cứ cụ thể- dưới 
mức kỷ luật khiển trách) trừ 02 điểm; 3 nội dung trở lên 
không cho điểm

    

b) Tham gia các hoạt động của cơ quan, đoàn thể 5 điểm    

 

Cứ 1 buổi không tham gia (không lý do), trừ 02 điểm; 3 buổi 
trở lên không cho điểm. Nếu có tổ chức (các đoàn thể trong 
cơ quan) không công nhận hoàn thành nhiệm vụ trừ 03 điểm; 
có 2 tổ chức trở lên không công nhận không cho điểm

    

c) Đóng góp cho các hoạt động của phòng, của cơ quan 3 điểm    

 
Nếu phòng không hoàn thành nhiệm vụ cá nhân trong 
phòng trừ 02 điểm; Cơ quan được xếp loại không hoàn 
thành nhiệm vụ trừ 01 điểm

    

6 Thái độ phục vụ nhân dân 5 điểm    

 
Có phản ảnh, kiến nghị, khiếu nại của công dân về thái độ 
phục vụ (có căn cứ cụ thể), mỗi lần trừ 02 điểm; 3 lần trở 
lên không cho điểm

    



66 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

PHỤ LỤC SỐ II
BIỂU NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CÔNG CHỨC 

(Dành cho công chức lãnh đạo, quản lý) 
(Kèm theo Quyết định số: 62/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012  

của UBND tỉnh Lào Cai)

STT NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ Thang 
điểm 

Cá 
nhân  

tự 
chấm 

Điểm 
trung 
bình 
của 
Hội 

đồng 

Ghi 
chú 

1 2 3 4 5 6

1 Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng 
và pháp luật của Nhà nước 15 điểm    

a) Tham mưu đúng, triển khai đủ, đúng (viết, nói, làm) đường lối, 
chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước 10 điểm    

 

Có phản ánh, kiến nghị, nhắc nhở về việc tham mưu, triển 
khai, chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của 
Đảng và pháp luật của Nhà nước (có căn cứ cụ thể, dưới 
mức khiển trách): Vi phạm 1 lần trừ 05 điểm; nếu có tái 
phạm không cho điểm

    

b) Chấp hành quy định nơi cư trú 5 điểm    

 Nếu có phản ảnh kiến nghị (có căn cứ rõ ràng) hoặc gia 
đình không đạt gia đình văn hóa không cho điểm     

2 Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong và lề 
lối làm việc 16 điểm    

a) Chấp hành sự phân công, chỉ đạo của các tổ chức 4 điểm    
b) Không vi phạm những điều cấm đối với công chức 4 điểm    
c) Trang phục, giao tiếp, ứng xử đúng quy định 4 điểm    
d) Chấp hành giờ giấc, nội quy, quy chế cơ quan 4 điểm    

 

Có phản ảnh, kiến nghị, nhắc nhở về đạo đức, lối sống, tác 
phong làm việc (có căn cứ cụ thể, dưới mức khiển trách): 
Lần 1 trừ 02 điểm mục vi phạm; lần 2 trừ hết số điểm mục 
vi phạm

    

3 Năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 30 điểm    
a) Đăng ký kế hoạch công tác năm 4 điểm    
b) Kế hoạch năm được xây dựng sát với thực tiễn công tác  2 điểm    
 Mỗi nhiệm vụ không hoàn thành theo kế hoạch trừ 01 điểm     
c) Tổ chức tham mưu trình cấp trên 4 điểm    

 Mỗi nội dung đã đăng ký không hoàn thành trừ 02 điểm; 
có từ 2 nội dung trở lên không hoàn thành không cho điểm     

d) Tổ chức thực hiện nhiệm vụ thường xuyên 4 điểm    
 Mỗi nhiệm vụ không hoàn thành trừ 01 điểm     



67CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

e) Đôn đốc, kiểm tra 4 điểm    

 
Mỗi nội dung sau triển khai do không đôn đốc dẫn đến 
không hoàn thành trừ 01 điểm. Không hoàn thành kế 
hoạch kiểm tra trong năm trừ 02 điểm

    

g) Tổ chức báo cáo, đánh giá 3 điểm    
 Thiếu hoặc chậm 1 báo cáo, bị nhắc nhở trừ 01 điểm     
h) Chỉ đạo giải quyết công việc đột xuất 2 điểm    

 Mỗi công việc đột xuất không hoàn thành hoặc chậm tiến 
độ trừ 01 điểm     

i) Không để xảy ra sai sót về chuyên môn, nghiệp vụ  3 điểm    

 
Có nội dung tham mưu thiếu sót sau khi ban hành phải 
điều chỉnh, bổ sung, trừ 01 điểm. Có nội dung tham mưu 
sai sót sau khi ban hành phải làm lại trừ 02 điểm

    

k) Sáng kiến kinh nghiệm được công nhận 2 điểm    
 Không có hoặc không được công nhận không cho điểm     
l) Tham gia học tập, bồi dưỡng của năm 2 điểm    
 Vắng 1 buổi (1/2 ngày) không lý do trừ 0,5 điểm     
4 Tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ 7 điểm    
a) Đảm bảo tiến độ, nội dung trong kế hoạch đã đăng ký 3 điểm    
 Cứ một nội dung đăng ký chậm tiến độ trừ 01 điểm     
b) Hoàn thành vượt mức kế hoạch, không sai sót 4 điểm    

 Hoàn thành vượt mức kế hoạch nhưng có sai sót bị nhắc 
nhở, không cho điểm     

5 Tinh thần trách nhiệm và phối hợp trong thực hiện  
nhiệm vụ 4 điểm    

a) Hoạt động phối hợp 2 điểm    

 
Mỗi nội dung đã đăng ký hoặc từ chối phối hợp xử lý các 
vấn đề phát sinh (có căn cứ cụ thể, dưới mức khiển trách) 
trừ 01 điểm

    

b) Tham gia các hoạt động của cơ quan, đoàn thể 2 điểm    

 
Cứ 1 buổi (1/2 ngày) không tham gia (không lý do) trừ 01 
điểm. Nếu có tổ chức (các đoàn thể trong cơ quan) không 
công nhận hoàn thành nhiệm vụ không cho điểm

    

6 Thái độ phục vụ nhân dân 4 điểm    

 Có phản ảnh, kiến nghị, khiếu nại của công dân về thái độ 
phục vụ (có căn cứ cụ thể) mỗi lần trừ 02 điểm     

7 Kết quả phân xếp loại của cơ quan, tổ chức, đơn vị được 
giao lãnh đạo, quản lý 4 điểm    

 Tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ cho điểm tối đa     
 Tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ trừ 01 điểm     
 Tập thể hoàn thành nhiệm vụ trừ 02 điểm     
 Tập thể không hoàn thành nhiệm vụ không cho điểm     



68 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

8 Năng lực lãnh đạo, quản lý 16 điểm    

a) Tổ chức thực hiện tốt các đề tài, đề án, dự án, chiến lược, nghị 
quyết, nghị định,... thuộc chức trách, nhiệm vụ được giao 2 điểm    

 Thiếu mỗi nội dung trừ 01 điểm     

b) Chỉ đạo phân tích, tổng hợp, đánh giá được các vấn đề 
thuộc lĩnh vực được phân công 2 điểm    

 Thiếu 1 báo cáo tổng hợp, đánh giá trừ 01 điểm.     

c) Kịp thời giải quyết các vấn đề nhạy cảm thuộc lĩnh vực 
được phân công, không để xảy ra bức xúc xã hội 2 điểm    

 
Mỗi vấn đề chỉ đạo để có nhiều ý kiến dẫn đến phải sửa đổi 
từ 2 lần trở lên trừ 01 điểm; chỉ đạo giải quyết khiếu kiện 
để kéo dài không cho điểm

    

d) Chịu trách nhiệm với những đề xuất, quyết định của cá 
nhân 2 điểm    

 Mỗi đề xuất để xảy ra sai sót (có căn cứ cụ thể) trừ 01 điểm     
e) Biết động viên, khuyến khích kịp thời 2 điểm    

 không công bằng, thiên vị gây bức xúc (có căn cứ cụ thể) 
mỗi lần trừ 01 điểm     

g) Chỉ đạo cấp dưới sát mục tiêu chung của đơn vị, đảm bảo 
bao quát hết nhiệm vụ 2 điểm    

 Cứ 1 cấp dưới không hoàn thành kế hoạch trừ 01 điểm     

h) Tổ chức hướng dẫn đầy đủ, đúng nội dung chuyên môn, 
nghiệp vụ; trả lời báo chí, viết tin bài không sai sót 2 điểm    

 
Cứ thiếu 1 hướng dẫn trừ 01 điểm. Hướng dẫn chuyên 
môn, nghiệp vụ sai, mỗi lần trừ 01 điểm. Trả lời báo chí, 
viết tin bài sai sự thật, không cho điểm

    

i) Quản lý hiệu quả, biết khai thác các nguồn lực 2 điểm    

 
Mỗi nội dung (ngồn lực) bị cấp có thẩm quền kết luận là 
sai trừ 01 điểm; kết luận làm lãng phí, thất thoát phải thu 
hồi (dưới mức khiển trách) không cho điểm

    

9 Năng lực tập hợp, đoàn kết công chức 4 điểm    
a) Nội bộ đơn vị được giao quản lý đoàn kết 2 điểm    

 
Quản lý để nội bộ mất đoàn kết có kết luận của Thủ trưởng 
đơn vị hoặc cấp có thẩm quyền lần 1 trừ 01 điểm; lần 2  
không cho điểm

    

b) Giúp đỡ cấp dưới tiến bộ 2 điểm    

 
Mỗi công chức được giao trực tiếp quản lý không hoàn 
thành nhiệm vụ hoặc có hai năm liên tục hoàn thành nhưng 
còn hạn chế về năng lực trừ 01 điểm

    



69CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

PHỤ LỤC SỐ III
BIỂU NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ  

(Dành cho nhân viên hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP) 
(Kèm theo Quyết định số: 62/2012/QĐ-UBND ngày 28/12/2012  

của UBND tỉnh Lào Cai)

STT CÁC NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ Thang 
điểm 

Cá 
nhân  

tự 
chấm 

Điểm 
của  

Công 
chức 
quản 

lý

Ghi 
chú 

1 Chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng 
và pháp luật của Nhà nước 10 điểm    

a) Viết, nói và làm đúng đường lối, chủ trương, chính sách 
của Đảng và pháp luật của Nhà nước 5 điểm    

 

Có phản ánh, xử phạt, nhắc nhở về việc chấp hành đường 
lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 
nước (có căn cứ rõ ràng, nhưng dưới mức khiển trách): vi 
phạm 1 lần trừ 02 điểm; nếu có tái phạm không cho điểm 

    

b) Chấp hành quy định nơi cư trú  5 điểm    

 
Nếu có phản ảnh kiến nghị (có căn cứ rõ ràng) hoặc gia 
đình không đạt gia đình văn hóa không cho điểm tiêu chí 
này

    

2 Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong và lề 
lối làm việc 20 điểm    

a) Chấp hành sự phân công, chỉ đạo của, các tổ chức 5 điểm    
b) Không vi phạm những điều cấm đối với công chức 5 điểm    
c) Trang phục, giao tiếp, ứng xử đúng quy định 5 điểm    
d) Chấp hành giờ giấc, nội quy, quy chế cơ quan 5 điểm    

 

Có phản ảnh, kiến nghị, nhắc nhở về đạo đức, lối sống, tác 
phong làm việc (có căn cứ rõ ràng, dưới mức khiển trách): 
Mỗi lần trừ 02 điểm mục vi phạm; 3 lần trừ hết số điểm 
mục vi phạm

    

3 Năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ 35 điểm    
a) Xây dựng kế hoạch công tác năm 5 điểm    
a) Kế hoạch năm được xây dựng sát với thực tiễn công tác; 10 điểm    

 Mỗi nội dung không hoàn thành theo kế hoạch đã đăng ký 
trừ 2 điểm.     

b) Không để xảy ra sai sót về chuyên môn, nghiệp vụ. 10 điểm    

 Để xảy ra sai sót (lý do chủ quan, dưới mức kiển trách):  
Mỗi lần trừ 02 điểm     

c) Sáng kiến kinh nghiệm được công nhận 5 điểm    



70 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013

 Không có, hoặc không được công nhận không cho điểm     
d) Tham gia đủ thời lượng học tập, bồi dưỡng của năm 5 điểm    
 Vắng 01 buổi (1/2 ngày) không lý do trừ 01 điểm     
4 Tiến độ và kết quả thực hiện nhiệm vụ 15 điểm    
a) Đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch đã đăng ký 5 điểm    

 Công việc chậm trễ hoặc phát sinh công việc ảnh hưởng đến 
hoạt động của cơ quan, mỗi lần bị nhắc nhở trừ 02 điểm     

b) Quản lý sử dụng tài sản được giao quản lý theo quy định 5 điểm    

 Mỗi lần sử dụng tài sản để hỏng hóc ảnh hưởng đến hoạt 
động của cơ quan trừ 02 điểm; 3 lần trở lên không cho điểm     

c) Kết quả công việc được lãnh đạo đơn vị chấp thuận 5 điểm    
 Mỗi lần bị nhắc nhở trừ  02 điểm     
5 Tinh thần trách nhiệm và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ 10 điểm    
a) Hoạt động phối hợp đúng kế hoạch 5 điểm    

 

Mỗi nội dung không hoàn thành đúng kế hoạch hoặc từ 
chối phối hợp xử lý các vấn đề phát sinh (có căn cứ cụ thể, 
dưới mức khiển trách) trừ 02 điểm; 3 lần trở lên không 
cho điểm

    

b) Tham gia các hoạt động của cơ quan, đoàn thể 5 điểm    

 Cứ 01 buổi không tham gia (không lý do), trừ 02 điểm. Nếu có 
tổ chức không công nhận hoàn thành nhiệm vụ, trừ 02 điểm     

6 Thái độ phục vụ 10 điểm    

a) Nhã nhặn, lắng nghe ý kiến; giải thích, hướng dẫn rõ ràng, 
cụ thể về các quy định liên quan đến giải quyết công việc 05 điểm    

b) Không gây khó khăn, phiền hà khi thực hiện nhiệm vụ 05 điểm    

 

Mỗi lần có phản ảnh, kiến nghị, khiếu nại cuả tổ chức, cá 
nhân (có căn cứ rõ ràng, dưới mức khiển trách) về thái độ 
phục vụ trừ 02 điểm mục vi phạm; 3 lần trở lên trừ hết số 
điểm mục vi phạm

    



71CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013
PH

Ụ
 L

Ụ
C

 S
Ố

 IV
M

Ẫ
U

 Đ
Ă

N
G

 K
Ý

 K
Ế

 H
O

Ạ
C

H
 C

Ô
N

G
 T

Á
C

 N
Ă

M
 2

0.
...

.
(D

ùn
g 

ch
o 

cô
ng

 c
hứ

c 
lã

nh
 đ

ạo
, q

uả
n 

lý
; c

ôn
g 

ch
ức

 c
hu

yê
n 

m
ôn

, n
gh

iệ
p 

vụ
; t

ha
m

 k
hả

o 
ch

o 
hợ

p 
đồ

ng
 6

8)
(K

èm
 th

eo
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 6
2/

20
12

/Q
Đ

-U
BN

D
 n

gà
y 

28
/1

2/
20

12
 c

ủa
 U

BN
D

 tỉ
nh

 L
ào

 C
ai

)

H
ọ 

và
 T

ên
:…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.…

…
…

…
…

…
…

..
C

hứ
c 

vụ
: …

…
…

…
…

…
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

…
…

…
.  

 
Đ

ơn
 v

ị c
ôn

g 
tá

c:
 …

…
…

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
…

…
…

.
 

 
C

ơ 
qu

an
 c

hủ
 q

uả
n:

 …
…

…
…

…
.

ST
T

N
ội

 d
un

g 
ho

ạt
 đ

ộn
g 

(m
ục

 ti
êu

- k
ết

 q
uả

)
C

hỉ
 số

 k
ết

 q
uả

 (s
ản

 p
hẩ

m
)

T
hờ

i đ
iể

m
 v

à 
th

ời
 

gi
an

 th
ực

 h
iệ

n 
tr

on
g 

nă
m

G
hi

 c
hú

1
N

hi
ệm

 v
ụ 

th
am

 m
ưu

 tr
ìn

h 
cấ

p 
tr

ên
:

C
ác

 v
ăn

 b
ản

 
đư

ợc
 T

hủ
 tr

ưở
ng

 
cơ

 q
ua

n 
ký

 b
an

 
hà

nh
 đ

ượ
c 

co
i 

là
 h

oà
n 

th
àn

h 
nh

iệ
m

 v
ụ

1.
1

V
D

1:
 K

Q
 (

kế
t q

uả
)1

. T
ha

m
 m

ưu
 b

an
 h

àn
h 

vă
n 

bả
n 

Q
PP

L,
 Đ

ề 
án

, d
ự 

án
…

- Đ
án

h 
gi

á 
th

ực
 tr

ạn
g,

 d
ự 

th
ảo

, t
ờ 

trì
nh

 ..
.

Th
án

g 
2

1.
2

V
D

2:
 K

Q
2 

X
ây

 d
ựn

g 
Tờ

 tr
ìn

h 
 (c

ấp
 tr

ên
)

…
…

…
…

…
..

- C
ó 

Tờ
 tì

nh
, n

ội
 d

un
g 

kè
m

 th
eo

...
Th

án
g 

3

2
T

ha
m

 m
ưu

 tổ
 ch

ức
 th

ực
 h

iệ
n 

nh
iệ

m
 v

ụ 
th

ườ
ng

 
xu

yê
n

(C
ần

 c
ụ 

th
ể 

th
ời

 
gi

an
 th

ực
 h

iệ
n)

2.
1

V
D

1:
 K

Q
1.

Tr
iể

n 
kh

ai
 th

ực
 h

iệ
n 

N
gh

ị q
uy

ết
 v

ề:
  

M
ục

 ti
êu

 sả
n 

lư
ợn

g 
lú

a 
m

ùa
- K

ế h
oạ

ch
 ch

ỉ đ
ạo

 sả
n 

xu
ất

, c
ác

 b
áo

 cá
o 

đị
nh

 k
ỳ

Th
án

g 
4

2.
2

V
D

2:
 K

Q
2:

 T
hự

c 
hi

ện
 0

1 
th

ủ 
tụ

c 
hà

nh
 c

hí
nh

 
(T

iế
p 

nh
ận

 h
ồ 

sơ
 th

ủ 
tụ

c,
 th

ẩm
 đ

ịn
h,

 tr
ả 

lờ
i, 

...
)

- B
ản

 d
ự 

th
ảo

 v
ăn

 b
ản

 tr
ả 

lờ
i..

.
Th

án
g 

1
C

ần
 d

ự 
ki

ến
 số

 
th

ủ 
tụ

c 
tro

ng
 

nă
m

 đ
ể 

tín
h 

th
ời

 
gi

an
3

T
ha

m
 m

ưu
 đ

ôn
 đ

ốc
, k

iể
m

 tr
a

V
D

: K
Q

1 
Đ

i k
iể

m
 tr

a,
 c

ôn
g 

tá
c 

cơ
 sở

…
…

…
B

ản
 k

ế 
ho

ạc
h,

 b
áo

 c
áo

 k
ết

 q
uả

...
Th

án
g 

8 
(m

ột
 tu

ần
...

)

4
T

ha
m

 m
ưu

 b
áo

 c
áo

, đ
án

h 
gi

á
V

D
: K

Q
  t

ổn
g 

hợ
p,

 b
áo

 c
áo

.
H

ướ
ng

 d
ẫn

, d
ự 

th
ảo

 b
áo

 c
áo

Th
án

g 
5



72 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013
5

N
hữ

ng
 n

hi
ệm

 v
ụ 

cầ
n 

ph
ối

 h
ợp

 tr
on

g 
nă

m
 v

ới
 

tổ
 c

hứ
c,

 c
á 

nh
ân

5.
1

V
D

1:
 K

Q
 1

 B
an

 h
àn

h 
V

B
 Q

PP
L

Tờ
 tr

ìn
h,

 k
èm

 d
ự 

th
ảo

Th
án

g 
11

C
ần

 n
êu

 rõ
 tê

n 
tổ

 c
hứ

c,
 c

á 
nh

ân
 

cầ
n 

ph
ối

 h
ợp

5.
2

V
D

2:
 K

Q
 2

 X
ây

 d
ựn

g 
bá

o 
cá

o
…

…
…

…
…

…
.

D
ự 

th
ảo

 b
áo

 c
áo

6
T

ha
m

 g
ia

 c
ác

 c
hư

ơn
g 

tr
ìn

h 
đà

o 
tạ

o,
 b

ồi
 d

ưỡ
ng

 
(T

hờ
i g

ia
n 

40
 g

iờ
 m

ột
 n

ăm
 t

he
o 

qu
y 

đị
nh

 t
ại

 
N

gh
ị đ

ịn
h 

18
/2

01
0/

N
Đ

-C
P 

củ
a 

C
hí

nh
 p

hủ
).

6.
1

V
D

1:
 K

Q
1 

H
ọc

 tậ
p 

N
gh

ị q
uy

ết
- T

ha
m

 d
ự 

đầ
y 

đủ
D

ự 
ki

ến
 8

 g
iờ

6.
2

V
D

2:
 T

ha
m

 g
ia

 lớ
p 

tậ
p 

hu
ấn

…
…

…
…

…
.

- T
ha

m
 d

ự 
đầ

y 
đủ

D
ự 

ki
ến

 8
 g

iờ

7
T

hự
c 

hi
ện

 n
hi

ệm
 v

ụ 
ki

êm
 n

hi
ệm

V
D

: K
Q

1 
K

iê
m

 n
hệ

m
 th

ủ 
qu

ỹ
…

…
…

…
..

- C
hi

 đ
ún

g,
 k

ịp
 th

ời
, k

hô
ng

 sa
i s

ót
- C

ó 
bá

o 
cá

o 
đá

nh
 g

iá
H

àn
g 

th
án

g 
12

…
…

…
…

.

8
C

ôn
g 

vi
ệc

 đ
ột

 x
uấ

t
V

D
: G

óp
 ý

 v
ăn

 b
ản

 d
ự 

th
ảo

V
ăn

 b
ản

 g
óp

 ý
D

ự 
ki

ến
 lư

ợn
g 

th
ời

 
gi

an
 tr

on
g 

nă
m

9
 Đ

ón
g 

gó
p 

ch
o 

cá
c h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

ph
òn

g,
 củ

a 
cơ

 
qu

an
C

ăn
 c

ứ 
kế

 h
oạ

ch
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 q

ua
n,

 p
hò

ng
, 

m
ỗi

 c
ôn

g 
ch

ức
 c

ần
 x

ác
 đ

ịn
h 

nộ
i d

un
g 

th
am

 g
ia

 
(h

oạ
t đ

ộn
g 

hư
ớn

g 
về

 c
ơ 

sở
, t

ổ 
ch

ức
 c

ác
 h

oạ
t đ

ộn
g 

củ
a 

cơ
 q

ua
n,

 n
ân

g 
ca

o 
vị

 th
ế 

củ
a 

tổ
 c

hứ
c,

 th
am

 
gi

a 
ng

hi
ên

 c
ứu

,…
), 

xá
c 

đị
nh

 c
ác

 c
hỉ

 s
ố 

kế
t q

uả
 

để
 k

iể
m

 c
hứ

ng
…

…
…

…
..

- C
ó 

m
ặt

, đ
ượ

c 
cô

ng
 n

hậ
n 

kế
t q

uả
 h

oạ
t đ

ộn
g

D
ự 

ki
ến

 lư
ợn

g 
th

ời
 

gi
an

 th
am

 g
ia



73CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013
10

Đ
ăn

g 
ký

 s
án

g 
ki

ến
 k

in
h 

ng
hi

ệm
 S

án
g 

ki
ến

- đ
ề 

xu
ất

 c
ải

 ti
ến

 (B
ao

 g
ồm

 c
ác

 đ
ề 

xu
ất

 c
ải

 ti
ến

 đ
em

 
lạ

i h
iể

u 
qu

ả 
tố

t h
ơn

 tr
on

g 
xử

 lý
 c

ôn
g 

tá
c)

V
D

: K
Q

1 
dự

 k
iế

n 
ph

ươ
ng

 p
há

p 
qu

ản
 lý

 A
…

…
…

.
B

ản
 đ

ăn
g 

ký
 sá

ng
 k

iế
n

   Th
án

g 
12

11
Đ

ăn
g 

ký
 x

ếp
 lo

ại
 m

ức
 đ

ộ 
ho

àn
 th

àn
h 

nh
iệ

m
 v

ụ 
(n

ếu
 đ

ơn
 v

ị t
ổ 

ch
ức

 x
ếp

 lo
ại

 h
àn

g 
th

án
g 

th
ì đ

ăn
g 

ký
 h

àn
g 

th
án

g 
và

 đ
ăn

g 
ký

 n
ăm

):
- 

Đ
ơn

 v
ị đ

ượ
c 

gi
ao

 q
uả

n 
lý

 (
đố

i v
ới

 c
ôn

g 
ch

ức
 

lã
nh

 đ
ạo

 q
uả

n 
lý

).
- Đ

ăn
g 

ký
 k

ết
 q

uả
 c

á 
nh

ân

   Đ
ơn

 v
ị: 

H
oà

n 
th

àn
h 

xu
ất

 s
ắc

, h
oà

n 
th

àn
h 

tố
t, 

ho
àn

 th
àn

h,
 k

hô
ng

 h
oà

n 
th

àn
h

C
á 

nh
ân

: H
oà

n 
th

àn
h 

xu
ất

 s
ắc

 n
hi

ệm
 v

ụ;
 H

oà
n 

th
àn

h 
tố

t n
hi

ệm
 v

ụ;
...

..

12
Đ

ăn
g 

ký
 k

ế 
ho

ạc
h 

ph
ép

, n
gh

ỉ c
hế

 đ
ộ

- D
ự 

ki
ến

 th
ời

 g
ia

n 
ng

hỉ
 p

hé
p 

tro
ng

 n
ăm

;
- D

ự 
ki

ến
 si

nh
 c

on
 (đ

ối
 v

ới
 c

ôn
g 

ch
ức

 n
ữ)

 

 - L
ịc

h 
ph

ép
 n

ăm
.

- L
ịc

h 
ng

hỉ
 si

nh
 c

on

Th
án

g.
..

Th
án

g 
...

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
Tr

ưở
ng

 p
hò

ng
                   

                   
              

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 (K
ý,

 g
hi

 rõ
 h

ọ 
tê

n 
)

 

G
hi

 c
hú

 (g
iả

i t
hí

ch
 th

êm
, l

àm
 rõ

 m
ột

 số
 k

há
i n

iệ
m

 sử
 d

ụn
g 

tro
ng

 b
ản

g 
kế

 h
oạ

ch
)

1.
 X

ác
 đ

ịn
h 

m
ục

 ti
êu

 (k
ết

 q
uả

: L
à 

nh
ữn

g 
vấ

n 
đề

 c
ần

 tậ
p 

tru
ng

 g
iả

i q
uy

ết
).

Tr
ên

 c
ơ 

sở
 m

ục
 ti

êu
, k

ế 
ho

ạc
h 

cô
ng

 tá
c 

củ
a 

cá
c 

cơ
 q

ua
n,

 c
ủa

 p
hò

ng
 c

hu
yê

n 
m

ôn
 v

à 
ch

ức
 n

ăn
g,

 n
hi

ệm
 v

ụ 
củ

a 
cô

ng
 c

hứ
c 

xâ
y 

dự
ng

 th
àn

h 
kế

 
ho

ạc
h 

ho
ạt

 đ
ộn

g 
củ

a 
cô

ng
 c

hứ
c.



74 CÔNG BÁO/Số 03/Ngày 28 - 01 - 2013
2.

 C
hỉ

 số
 đ

ầu
 r

a.

- C
hỉ

 số
 k

ết
 q

uả
 là

 c
ác

 d
ữ 

liệ
u 

đị
nh

 tí
nh

 v
à 

đị
nh

 lư
ợn

g 
(đ

o 
đế

m
 đ

ượ
c)

 c
hứ

ng
 tỏ

 m
ức

 đ
ộ 

ho
àn

 th
àn

h 
m

ục
 ti

êu
, n

hi
ệm

 v
ụ,

 th
ể 

hi
ện

 sự
 th

ay
 đ

ổi
 

so
 v

ới
 th

ực
 tr

ạn
g,

 là
 c

ơ 
sở

 đ
ể 

th
eo

 d
õi

, đ
án

h 
gi

á 
đị

nh
 k

ỳ.

- Y
êu

 c
ầu

 đ
ối

 v
ới

 c
ác

 c
hỉ

 s
ố:

 C
ụ 

th
ể 

(r
õ 

rà
ng

, d
ễ 

hi
ểu

, h
iể

u 
đú

ng
); 

đo
 đ

ếm
 đ

ượ
c 

(đ
ịn

h 
lư

ợn
g)

; c
ó 

th
ể 

đạ
t đ

ượ
c;

 h
ợp

 lý
 (p

hù
 h

ợp
, đ

ún
g 

qu
y 

đị
nh

...
); 

có
 m

ốc
 th

ời
 g

ia
n 

cụ
 th

ể 
để

 h
oà

n 
th

àn
h 

(c
ác

 c
hỉ

 số
 đ

ăn
g 

ký
 ở

 đ
ây

 h
oà

n 
th

àn
h 

tro
ng

 n
ăm

).

- C
ác

 ch
ỉ s

ố 
cầ

n 
sắ

p 
xế

p 
th

eo
 th

an
g 

bậ
c t

ừ 
cấ

p 
lã

nh
 đ

ạo
 x

uố
ng

 cá
c p

hò
ng

, b
an

 v
à c

uố
i c

ùn
g 

xu
ốn

g 
tớ

i c
á n

hâ
n 

cô
ng

 ch
ức

. M
ỗi

 v
iệ

c p
hả

i c
ó 

ng
ườ

i 
đả

m
 n

hi
ệm

, k
hô

ng
 b

ỏ 
só

t n
hi

ệm
 v

ụ,
 k

hô
ng

 đ
an

 x
en

, c
hồ

ng
 c

hé
o 

nh
iệ

m
 v

ụ.
 Đ

ảm
 b

ảo
 từ

ng
 lĩ

nh
 v

ực
 c

ôn
g 

vi
ệc

 đ
ượ

c 
liê

n 
kế

t t
he

o 
hà

ng
 v

à 
hư

ớn
g 

tớ
i 

m
ục

 ti
êu

 c
hu

ng
 c

ủa
 tổ

 c
hứ

c.

3.
 T

ừ 
vi

ết
 tắ

t:
 K

Q
1-

 K
ết

 q
uả

 đ
ầu

 ra
 1

; H
Đ

 1
- H

oạ
t đ

ộn
g 

1

 


